Verum, qui sic vovisset, «in quantum possum»: vi voti obligaretur *per se* ad vitanda mortalia, ad vitanda venialia plene deliberata, ad adhibendum diligentem curam evitandi semideliberata; at in *singulis* peccatis *semideliberatis* contra votum non peccaret toties, quoties tale committeret.

Dixi «per se»: nam non desunt graves auctores, qui dicant, pro homine imperfecto et inconstante invalidum esse votum numquam peccandi ullo peccato deliberato, immo invalidum esse votum numquam peccandi *ullo* peccato mortali etiam interno pro homine fragiliore. Verum si de vitando peccato mortali agitur, cum res sit per gratiam divinam moraliter possibilis ac proin constare non possit de voti nullitate, praefendum est, ut petatur dispensatio: vide *S. Alph.* l. c. — *Sanchez*, In decal. l. 4, c. 5, n. 17 haec habet de voto non peccandi umquam mortaliter ab homine fragiliore emisso, etsi non tantae fragilitatis sit, ut votum possit censeri irritum: «Homo fragilis peccaret venialiter emittendo hoc votum, immo posset esse tanta imprudentia ratione fragilitatis, ut peccaret *mortaliter*; adhuc tamen valeret votum.» — Neque haec temere excogitata sunt: cogita v. g. iuvenem aut puellam in caeno luxuriae diuturna consuetudine haerentem, qui ilico tale votum emittere vellet.

4. Votum faciendi semper id, quod perfectius visum fuerit, quod mi-<sup>589</sup>ramur in aliquibus Sanctis, permitti nequit nisi hominibus diuturna sanctitate probatis: idem dic de voto non committendi certum aliquod peccatum in iis speciebus, in quibus difficile valde est quemlibet venialem defectum vitare, ut in cogitationibus internis, in cibo et potu sumendo, in verbis otiosis vitandis etc. Vide *Sanchez* l. c. n. 18.

5. Inire matrimonium communiter nequit esse obiectum voti, cum impediatur maiorem perfectionem. Valere igitur potest 1) relate ad matrimonium cum certa persona ineundum, quando aliunde iam existit obligatio illius matrimonii; 2) relate ad matrimonium in genere hypothetice et disiunctive tantum pro eo, qui matrimonium tamquam remedium contra incontinentiam considerat, contra quam adhibere debet *aut hoc, aut* aliud remedium. Vide *S. Alph.* III 209.

6. Votum non petendi dispensationem voti *sensu limitato valet, illimitato non valet*. Nam si iusta causa dispensationis deest, immo nisi melius et utilius sit dispensationem peti, votum valet. *S. Alph.* n. 208.

Attamen, interdicta dispensationis petitione, commutatio peti potest; immo etiam dispensatio ex iusta causa a superiore non petenti *offerri*, atque tunc ab eo, qui vovit, *accipi* potest: siquidem non vovit, se votum suum manifestare vel dispensationem oblatam acceptare nolle.

III. Factum alienum obiectum voti proprie esse non potest. Qui<sup>590</sup> autem ius in alios habet, voto sese obligare potest ad impendendam omnem suam potestatem et auctoritatem, qua alterum ad pium opus permoveat. *S. Alph.* n. 202 207.

Voti rei alienae exemplum est: i. quando parentes vovent filium suum ordini religioso aut Ecclesiae servitio per ordines sacros suscipiendos: quo voto filius non tenetur, nisi postea sponte consenserit. Parentes tamen vi voti tenentur prorsus, ne filii desiderium vel elec-

tionem impediunt, immo ut promoveant. — Quando autem voverunt, per filios aut cum filiis tale opus pium praestare, quod vi domesticae potestatis possint *exigere*: tenentur parentes ex voto, id filios iubere, filii tenentur ex pietate erga parentes oboedire.

2. Aliud votum rei alienae habes, relate ad posteros, quando civitas, communitas vovit quotannis peragere tale festum, ieiunium etc. Quod etsi vi voti proprie dicti non obligat nisi eos, qui voverint aut votum ratihabuerint: nihilominus 1) interveniente legitima auctoritate ecclesiastica, etiam alii obligari possunt vi legis latae idque ex motivo religionis; 2) relate ad expensas, quae necessariae fuerint, obligari prorsus possunt ad modum oneris hereditati impositi simili ratione, qua heres voto reali testatoris ligatur (v. infra n. 605), vel ad modum tributi per legitimam auctoritatem inducti; 3) addi potest obligatio quaedam per modum quasi-pacti cum Deo vel gratitudinis, si intuitu voti liberatio a malo impendente subsecuta est, quod beneficium sine dubio in effectu suo ad posteros redundat.

*S. Congr. Rit.* constanter respondit, idque adprobante S. Pontifice, quoad observantiam festivi diei, ieiunium, processionem etc. solos illos teneri, qui votum emisissent: reliquos posse teneri ex lege ecclesiastica, quam statuere et ex causa abrogare sit penes ecclesiasticam auctoritatem. Cf. *Gardellini*<sup>3</sup> n. 1444, dein n. 1621 1871 1963 2019 4152; (in Decr. auth. n. 834 et n. 932).

### § 3.

#### *De voti obligatione.*

591 I. Obligatio voti qualis et quanta sit. Voti perfectio et meritum ex nobilissima omnium virtutum moralium, religionem dico, repetitur, ita ut circumstantia voti rem promissam in se sumptam *merito* multum superare possit (vide *S. Thom.* 2, 2, q. 88, a. 6): hinc etiam *obligationis* gravitas specifica ex hac virtute religionis aestimari debet; quapropter obligatio voti est ex genere suo gravis, admittit autem materiae parvitatem. *S. Alph.* III 211.

Nihilominus in potestate voventis est, sicut non vovere, ita etiam *imperfecte* vovere, i. e. cum *minore* obligatione quam re promissa ex se inducitur, *non* autem *maiore*: aliis verbis rem levem sub gravi vovere nequit; potest, si vult, rem gravem sub levi, exceptis tamen illis votis, quibus ecclesiasticus status assumitur. *S. Alph.* n. 213. Attamen aliquem ita imperfecte vovisse non praesumitur, sed probari debet.

592 **Explicatio uberior.** 1. *S. Thom.* 2, 2, q. 88, a. 6 optime exponit, cur aliquid ex voto facere sit magis laudabile et meritorium quam sine voto, nimirum 1) actio promissa evadit simul actus religionis, utpote ab ea imperata et informata, retinet autem nativam suam bonitatem; 2) qui ex voto agit, Deo plenius se subicit, eo quod non actum solum, sed etiam potestatem agendi Deo subiecit, adempta sibi aliter agendi libertate; 3) qui ex voto agit, agit ex voluntate in bono firmata, quod ad perfectionem virtutis attinet.

2. Hinc sequitur, actus inferioris virtutis ex ratione voti habere maiorem perfectionem maiusque meritum coram Deo quam ex nativa sua bonitate; actus eiusdem virtutis aut nobilioris, etsi specificam bonitatem *maio*rem non habeant ex voto quam ex suo proprio obiecto, tamen ex utroque simul maiorem perfectionem habent, immo individualement perfectionem (intensitatis) facillime ex ipso voto maiorem accipiunt.

3. Pariter consequens est, ut dicatur, voti laesionem, si aliunde iam mala <sup>593</sup> est, continere *graviorem* malitiam, *quia voti laesio* est, quam ex proprio suo obiecto, quando est *obiectum ex se inferioris* virtutis; minorem, quando obiectum ex se est nobilius; quando autem obiectum ex se iam ad religionem pertinet, saepe difficulter determinatur, qua ratione gravius peccetur. E. g. qui vovit castitatem, quando eam laeserit, maius peccatum committit ratione voti quam ratione castitatis laesae; qui vovit fidem non negare, quando nihilominus negat, gravius peccat contra fidem quam contra votum; qui vovit diebus Dominicis Sacrum non negligere, attamen negligit, utrum gravius contra votum an contra sanctificationem diei Dominicae peccet, vix dici potest. Fusius haec disputata invenies apud *Suarez* l. 4, c. 3 et l. 5, c. 4.

4. Quoniam transgressio voti parvitatem materiae admittit, theologi iure inde deducunt, vovere rem levem cum gravi periculo non implendi, immo sine seria voluntate implendi (vel si mavis cum intentione non implendi), non mortale, sed veniale peccatum *ex se* esse, siquidem illa voluntas transgrediendi statim concepta non aliam malitiam habet quam ipsa transgressio. Toto igitur coelo distat ab illa malitia, quam contrahit iurans sine animo implendi. Quamquam enim iuramento postea non stare, malitia paulo inferior sit quam voto non stare: statim ab initio animum implendi non habere in iurante semper mortale peccatum est.

5. Non raro accidere potest, ut homines non satis instructi votum rei levis pro gravi obligatione sumant: quod si deprehendit confessarius, *dedocere debet*, ne forte transgredientes votum ex erronea conscientia gravius peccent.

6. Obligationis imperfectae (i. e. sub levi tantum in re gravi) arbitraria <sup>594</sup> assumptio electioni privatae subtracta est in iis votis, in quibus intervenit ecclesiastica acceptatio cum reciproca quadam obligatione aut communis boni exigentia. Vere enim grave damnum commune impenderet, si liceret sive in sacris ordinibus sive in religiosa vita assumenda sub levi reatu tantum caelibatam aliave onera vovere atque — quod consequens est — facile obligationes susceptas sine efficaci remedio aspernari. Quare qui ad eiusmodi vota accedit, non potest non sub gravi vovere. Cf. quae supra in simili causa notavi de errore in eiusmodi votis occurrente n. 578.

II. *Materiae gravitas in voto quomodo sit diiudicanda.* Quoniam <sup>595</sup> igitur res sit gravis in voto, quae levis, aut quo sensu res promissa sumatur: haec aestimanda fere sunt, praeterquam ex voventis intentione clara, secundum gravitatem et levitatem materiae legis ecclesiasticae circa eiusmodi rem versantis, consideratis tum re in se, tum fine ad quem promittitur. Cf. *Del Vecchio* I, n. 710.

Materia voti etiam coalescere potest, ita ut obligatio singulis vicibus levis, si pluries non impletur, evadat reatus gravis. Quod censetur fieri in votis realibus, in votis personalibus censetur non fieri: verum expressa voluntate voventis contraria contrarium in alterutro votorum genere statui potest. Cf. *Reuter* n. 345, 9 10; *S. Alph.* III 212.

1. Si quis opera pietatis, ut preces fundendas, opera poenitentiae exercenda, vovet, illud obiectum grave quidem est, quod, si lex ecclesiastica iniungeret, sub gravi urgeret: v. g. recitatio rosarii, abstinencia a carnibus, ieiunium, susceptio sacramentorum etc.

Sed ut intra limites mortalis malitiae de relativa gravitate iudicium aliquod ferri possit, utrum scil. *gravior* sit laesio voti an legis ecclesiasticae in eadem re, necessario ad finem rei sive a lege impositae sive per votum promissae respici debet. Quare, etsi discrimen relativae gravitatis vix certo statui possit, ut modo dixi, in omissione Sacri audiendi sive propter diem Dominicam sive propter votum debiti: tamen ommissio s. Communionis *annuae* sine dubio gravius peccatum est quam ommissio s. Communionis *devotionis causa ex voto* promissae. Cf. *Suarez* loco supra cit.

2. In danda re temporali obligatio ex obiecto suo gravis communiter tum oritur, quando obiectum, si ratio iustitiae intercederet, grave esset. Verum haec regula aliquando fallere potest. Nam qui vovisset 10 libras aureas, sine dubio ex obiecto graviter peccaret, nisi daret; qui vero 1000 libras vovisset per modum unius, graviter non peccaret, si 990 tantum daret, etsi in obligatione iustitiae illa defraudatio gravis esset. Ratio discriminis est, quia iustitiae obligatio ad totum et ad singulas partes *aequaliter* porrigitur, voti autem obligatio ex voventis intentione partes respicit tum ex se tum *ex relatione ad totum*. Fateor tamen, eum qui ex 1000 libris aureis promissis 100 vel 50 detraheret, graviter peccaturum esse, quia talis defraudatio notabilis dici debet; verum ex summa notabili circiter 1% subtrahere adeo notabile non videtur, ut grave peccatum constituat.

596 3. Ut recte interpretemur sensum rei voto promissae, etiam norma interpretationis legis ecclesiasticae applicari potest. Sic qui vovit ieiunium per mensem integrum, diebus Dominicis ieiunare non tenetur, utpote quod alienum sit ab usu Ecclesiae, nisi forte *expresse* etiam illos dies vovens comprehendisset. — Similiter qui vovit ieiunium in vigiliis certorum festorum, quando vigilia in Dominicam incidit, laudabilius ieiunat die Sabbati. — Qui per mensem vovit Sacro cotidie interesse: diebus Dominicis et festis *per se* non tenetur ad plura. *S. Alph.* III 224. — Qui vovit ieiunium, *ubi communiter carnes licitae sunt*, nihil aliud cogitans, non solum lactinia, sed etiam carnes comedere potest.

4. Qui vovit cotidie recitare rosarium, singulis Sabbatis ieiunare etc., per se obligatur *perpetuo*, nisi aliud constet ex mente voventis; in dubio tamen standum est pro minore obligatione, et in ieiunio, nisi de contraria intentione voventis constet, aetatis excusatio admitti debet, ut in ecclesiastico ieiunio. *S. Alph.* n. 221.

5. Qui vovit rem indeterminatae quantitatis, eam pro arbitrio suo determinare potest: modo ne tantillum solvat, quod aut inutile ad finem sit, aut quo Deo videatur illudere. Cf. *S. Alph.* n. 222.

597 6. Qui vovit singulis Sabbatis parvam eleemosynam dare, votum quidem reale fecit: num vero eleemosynae omissae coalescant, seu vovens sic ligatus sit, ut, quando saepius votum implere omittat, tandem *graviter* peccet, nondum constat. Si spectavit praecipue sublevationem pauperum, materiam vero minoris incommodi sentiendi causa in plures dies divisit: materia coalescit in *gravem*; atque votum implendum est, etiam elapso tempore praefixo. Si vero non tam pauperum sublevationem quam cultum B. V. statis illis diebus spectavit, censendum est, noluisse voventem se ita ligare, ut materia coalesceret. Praesumptio tamen est pro priore modo vovendi. —

Hinc quando certis diebus voto promissum est aliquid, si agitur de voto reali, *praesumitur*, obligationem manere transacto tempore; si agitur de voto personali, potius praesumitur, cum die obligationem transiisse. Videndum tamen est, num vovens compensationem forte *intenderit* subsequentem: vide *Reuter* II, n. 345, 9.

7. Vota personalia multo minus censentur coalescere: 1) si diversis diebus opus in se leve promissum est diei affixum, ommissio pluries facta non censetur coalescere in materiam gravem: aliud plerumque dicendum, si vovens *intenderit* tempus non ad finiendam, sed ad urgendam obligationem apponere. Immo 2) si pro uno eodemque die ex diversis votis singulatim levibus aliquis subiit obligationem ad plura opera pietatis, quae conjunctim gravem materiam efficiunt, potius standum est pro pluribus obligationibus *levibus*, nisi forte, qui vovit, subsequentibus votis priora complexus in unum renovarit et ita materiam nunc gravem sibi imposuerit. *Reuter* ib. 10.

Contrarium statuendum est de eo, qui vovit quavis hebdomada rosarium 15 decadam recitare, sed quo commodius id agere possit, in singulos dies binas decades distribuit; ille enim si omittit pluries decadem, hebdomadarium pensum non absolvens, graviter contra votum peccare dicendus est.

III. Impletio voti fieri debet operis promissi executione voluntaria <sup>598</sup> saltem voluntate interpretativa; neque ita dilata, ut inde rei promissae notabiliter detrahatur vel periculum oriatur.

Haec quidem, postquam obligatio voti evaserit absoluta et perfecta. In iis igitur votis, quorum perfecta vel absoluta obligatio suspensa est ob conditionem vel circumstantiam, interim notanda sunt sequentia: 1. in *conditionato* voto perfecta quidem non fit obligatio nisi impleta conditione; interim autem obligatio religionis erit, non impedire fraudulenter vel malitiose, quominus conditio impleatur (*S. Alph.* n. 218); 2. in voto *disiunctivo* etiam electione facta, adhuc in libertate eius, qui vovit, manet praestare rem, quam mavult, nisi post electionem factam aut novo voto eam firmaverit, aut alterum opus impossibile evaserit (*S. Alph.* III 224); 3. in *poenali voto praeservativo* si poena exorbitans promissa est, probabiliter non tenetur ad poenam, qui *poenae* immemor peccavit, neque in aliis casibus ille, qui in peccando *voti nullatenus memor* erat, multo minus, qui ex aliqua causa excusante subiective graviter non peccavit, quando votum *ut* peccati gravis praeservativum emissum est: vide *Reuter* II, n. 347, 2; *Tamb.*, In dec. l. 3, c. 12, § 7; 4. votum *religionis* (i. e. ingrediendae) potest pro diversa intentione vovantis obligare aut ad serium *tentamen* religiosae vitae, aut ad moralem diligentiam curandi ipsam vitae religiosae *professionem*.

**Uberior explicatio.** 1. Votum personale actione ipsius, qui vovit, im- <sup>599</sup> pleri debet; quae si evaserit impossibilis, voti obligatio non est ulla. Votum reale impleri potest etiam per alterum, ita ut alter nomine eius, qui voverat, eleemosynam det, modo vovens consentiat; immo si eleemosynae largitionem ipsius nomine ab altero factam ratihabeat, votum est impletum. *S. Alph.* n. 117 c. *Busenb.* etc. Attamen quando, qui vovit, ex propriis solvere non iam potest, *non tenetur* alterum rogare, ut pro se satisfaciatur.

2. Qui promissum, etsi voti immemor, libere praestitit, voti obligationem exstinxit: siquidem voluntate interpretativa censetur quilibet prius obligationem velle extinguere quam idem opus ex sola devotione praestare. *S. Alph.* III 224 cum aliis.

3. At qui voti memor expresse intendit, per opus quod agit non satisfacere voto, sed suae devotioni tantum, voti impletionem ad aliud tempus differens, voto adhuc tenetur. Nam voti obligatio sicut voluntate voventis inducitur, ita eadem voluntate *sustinetur*; neque paritas cum legis obligatione afferri potest, utpote quae neque inducatur neque sustineatur a privata subditi voluntate.

600 4. Dilatio voti, ex qua res promissa gravis notabiliter laeditur, certe grave peccatum est, si sine iusta causa fit, ut dilatio *ingressus* in ordinem religiosum: inde dicit *S. Alph.* n. 221 cum aliis, dilationem sex mensium gravem esse; alii, ut *Tambur.*, In dec. l. 3, c. 12, § 3 volunt, id multum pendere ab aetate voventis, ita ut iuvenis v. g. quindecim annorum facilius a gravi peccato excusetur, modo intra spatium 15—20 aetatis annorum, quippe quod sit consuetum tempus, votum exsequatur, neve periculum mutandae voluntatis — quod non raro iustissime timetur — subeat.

Quando vero de aliis votis sermo est, quae certo temporari non sunt affixa, difficulter ex sola temporis dilatione peccatum grave determinatur. Rationabiliter dicitur, dilationem tum saltem evadere mortalem, quando inducere potest aut impossibilitatem voti postea implendi aut totalem oblivionem: ex qua ratione, nisi specialis causa differendi adsit, dilatio plurium annorum facile mortalis culpa evadit. *S. Antonin.* p. II, t. II, c. 1, § 2. — Ceterum multo citius venialiter peccatur; immo plerumque id agi debet, ut quam primum votum Deo reddatur. *Ibid.*

601 5. In voto *conditionato* si vovisti ingressum in religionem «si pater consentiat»: non peccas per se patrem inducendo precibus vel rationibus veris, ne consentiat; peccas, si fraude, mendaciis etc. At difficilior est, si quaeris, num in posteriore casu nihilominus tenearis ingredi. *Resp.* 1) teneris fraudem etc. auferre et videre, quid pater tunc faciat; 2) quod si fieri nequit, eo quod iam vita functus sit, videnda est intentio voventis, nimirum si positivum consensum patris vovens respexerit, ut verba hic allata per se indicant, voti obligatio non subsistit; si vero potius vovit «nisi pater contradixerit», dissensum sponte opponendum videtur intellexisse, ita ut, si dissensus in sola fraude nitatur, voti obligatio urgenda sit. *S. Alph.* n. 218 cum *Laym.*, aliis; cf. *Tamb.* l. c. § 6.

Si vovisti aliquid sub hac conditione: «si Deus per annum te a tali peccato immunem servaverit», contra votum non peccas, quando ex fragilitate tale peccatum committis; peccas indirecte circa votum, si malitiose illud peccatum perpetras, ne voto tenearis: at revera, etsi malitiose impediveris, voto non teneris, neque similitudo omnimoda cum priore casu adest; nam Deus illa malitia non vere impediabatur, quominus etiam hanc malitiam gratia sua vinceret. Est tamen indignissima et graviter peccaminosa cum Deo agendi ratio; quare ut Deus plenius huius peccati reatum deleat, suadendum omnino est, ut praeter sincerum dolorem reus etiam voti obiectum praestet.

Aliae etiam conditiones a tertio praestandae debent, ut votum subsistat, impleri *specificae*, non solum aequivalenter (*S. Alph.* n. 219), nisi forte vovens, cuius intererat impleri vel non impleri conditionem, id remiserit. Cf. *S. Alph.* ib. E. g. Petrus vovit 1000 mrc. dare Ecclesiae, si filius sacerdos fiat; vel si

filia in iuvenem senii sui a mortali morbo convalescat, filia vero sanitati restituta vult monialis fieri, sed non nisi permittente patre.

6. Qui voto *disiunctivo* vovit ex duobus calicibus alterutrum dare ecclesiae, <sup>602</sup> quando electione facta alter (non electus) furto auferitur, per se reliquum calicem dare debet (nisi forte propter ipsum furtum circumstantiae notabiliter mutatae essent); quando ante electionem unus auferitur, per se ad nihil tenetur. Et ita similiter de aliis rebus: *S. Alph.* l. c. n. 224 «si pereat una pars aut impossibilis reddatur ante electionem, non teneris ad alteram, nisi tua culpa res pereat, aut fueris in mora eam tradendi aut determinandi».

7. In voto *poenali*, quando promittitur coniunctim tum opus aliquod faciendum omittendumve, tum in defectu poena solvenda: si dissolutum est votum principale, etiam cessat votum accessorium subeundae poenae.

Si quis vovisset modo poenali castitatem caelibatus servare, quando iterum hoc illudve peccatum commisisset: ante commissum peccatum non impeditur, quominus matrimonium ineat; nam ad exspectandum eventum non tenetur. Vide *Sanchez*, In decal. l. 4, c. 22, n. 11.

8. Circa votum *religionis* speciatim observa: Qui vovit ingredi <sup>603</sup> religionem, tenetur 1) mediocrem diligentiam adhibere, ut admittatur: quare si ab uno monasterio non admittitur, tenetur, si spes est, adire alterum una alterave vice: utrum autem extra patriam tentamen facere debeat necne, a variis circumstantiis pendet; saltem in feminis id generatim videtur negandum.

2) Mediocri diligentia frustra adhibita, liber manet.

3) Si admissus postea sine culpa dimittitur, ad nihil tenetur, si vovendo intellexerit «tentamen facere»; immo nisi *constet*, eum vere intellexisse futuram professionem, stricte obligari ad novum tentamen non potest; quodsi professionem vitamque religiosam perpetuam intellexit, pro spe quam habet suae admissionis, debet alibi admissionem quaerere; (raro id accidit, si vovit ingressum in *certum* ordinem, facilius si indeterminate *aliquem* ordinem ingredi vovit).

4) Si ad novitium admissus vitam religiosam molestiorem esse experiatur: liber manet, si solum tentamen facere intendit; si vero perpetuam vitam religiosam, cum voveret, intellexit, non ex qualibet molestia se liberum censere potest, attamen ob nimiam et prorsus inexpectatam; quodsi de intentione voventis non ita constat, a fortiori obligatio manendi non est nimis urgenda: quamquam ex altera parte, si praesumptio est pro voto de perpetua vita religiosa intelligendo, etiam cavendum est, ne forte cum magno periculo salutis vovens liberius et facilius vocationi suae valedicat. (Cf. de vocatione status religiosi infra.) Vide *S. Alph.* III 122 et IV 72.

IV. Voti violati malitia. Peccatum, quod voti transgressione com- <sup>604</sup> mittitur, non est diversum pro diversitate materiae, ut diversa est legum diversarum transgressio: quare ut specifica malitia diversa sit, requiritur, ut res voto promissa aliunde iam habeat specificam obligationem; accedere etiam potest respectus iustitiae, si votum aliquod principaliter in favorem tertii factum est. *S. Alph.* III 224; *Sanch.* l. 4, c. 11, n. 22.

**Uberior explicatio.** 1. Haec malitia, quatenus solum votum spectatur, non est proprium sacrilegium, cum vovens privata sua auctoritate neque se neque rem suam vere sacrum reddere possit, sed infidelitas quaedam in promissis; quare si sacrilegium vocatur, illa vox late sumitur pro quolibet peccato contra religionem. At non est peccatum semper minoris, sed ex eo maioris malitiae esse potest, quod, quando ab initio deest voluntas voti implendi, *Deus ipse* eiusque honor magis directe iniuria videatur affici per mendacem illam promissionem quam per sacrilegium, quo violatur directe *res sacrata*<sup>1</sup>. — Verum gravius etiam sine dubio peccatur qualibet voti laesione seu infidelitate in promissis, quando utriusque malitiae ratio intervenit, et infidelitas et rei (personae) Deo sacrae violatio: quod accidit, quando ad votum *accessit* deputatio ad cultum divinum publica auctoritate facta, ut in voto castitatis ordinibus sacris annexo, in votis religiosis etc. Cf. supra n. 527.

2. Ex eo, quod violatio voti qua talis non sit diversae speciei pro diversa materia, *S. Alph.* l. c. deducit: «si quis habens votum castitatis fornicetur, potest seorsim fractionem voti confiteri», i. e. postquam peccatum contra castitatem dixerit, in eadem confessione dicere, se votum in re gravi violasse.

605 3. Voti igitur formalis obligatio, quae fidelitatis erga Deum est, ad alios transire nequit, sed in solis voventibus residet, nisi forte alter Deo promiserit, se loco prioris votum impleturum esse. Verum in voto reali aliqua obligatio ad alios transire prorsus potest, nimirum imprimis ad heredes, qui sicut in bona, ita in onera realia defuncti intrant. Hinc ex doctrina *Suarez*, De relig. tract. 6, l. 4, c. 11 et c. 16, n. 19—23 et *Sanchez*, In decal. l. 4, c. 15, n. 25—34 heredum obligatio ex voto defuncti oritura plenius sic explicari potest:

1) Heres, accepta hereditate, si testator onus implendi reale votum imposuit, ex *iustitia erga testatorem* obligatur, cuius dispositionem, si favorem sibi accipit, etiam onerosam accipere debet. Immo si votum factum est in favorem alicuius hominis, aut causae piae, accedit obligatio *iustitiae erga eos*, qui, etsi nondum ius in re, tamen ius ad rem per voluntatem ultimam defuncti acquisiverunt: quodsi causa religiosa est, cui defunctus favere voluit, saltem tunc obligatio etiam *religionis* accedit, ita ut solutionis negatione contra religionem peccetur similiter ac decimas non solvendo. Quae obligatio religionis neque alias abesse videtur, cum res promissa Deo quodammodo obligata sit.

2) Si vero testator iniqua voluntate votum, quod emiserat, impleri noluit, nihilominus lex canonica heredem adimplendum votum urget. Proin heres non implendo, si votum principaliter in favorem tertii factum et acceptatum fuerat, peccat, etiam sine lege, contra *iustitiam* vel etiam contra religionem, ut modo dictum est; si acceptatum non erat, utpote ad tertium non directum, aut, etsi acceptatum, tamen non ex titulo iustitiae, propter *legem ecclesiasticam peccat contra hanc*, et consequenter facile etiam saltem contra *religionem*<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Non possum tamen *Wirthmüller* assentiri, qui § 68 in quolibet voto violato duplicem malitiam agnoscit, et fidei fractae, et religionis violatae: nam fidem frangere Deo alia quidem et gravior malitia est quam homini frangere, at non duplex est malitia; quia *contra Deum* est, malitia est contra religionem, et quia *fides frangitur*, haec malitia contra religionem, utpote non infimae speciei, ad infimam speciem infidelitatis contra Deum contrahitur. Quod tamen scriptor ipse postea § 73 sensisse videtur.

<sup>2</sup> Nimirum expressa voluntas testatoris, qua contra votum suum rem Deo promissam heredi dare vult et dat, nisi *iustitia* erga alterum interveniat, heredem videtur *per se* ab obligatione liberare (*Tamb.*, In decal. l. 3, c. 16, § 2 in fine, cum *Suarez*): verum ecclesiastica auctoritas iniquam testatoris voluntatem *irritam* reddere ac proin *obligationem religionis* quoad heredem *sustinere* potest.

3) Si testator neque imposuit expresse obligationem, neque iniquam voluntatem voti non implendi expressit: a fortiori singuli illi tituli religionis vel etiam iustitiae heredem obligant.

#### § 4.

##### *De voti seu eius obligationis cessatione.*

Votum eiusve obligatio cessare potest tum *ab intrinseco*, ut dicunt, <sup>606</sup> i. e. mutatione rei, ita ut vovens in illis circumstantiis vel eventibus sese obligare noluisse dicendus sit; tum *ab extrinseco*, i. e. interveniente auctoritate humana.

Cessatio ab intrinseco reduci potest ad mutationem obiecti, modo obiectum sumas late cum omnibus circumstantiis, conditione et fine forte intentis: quod *Busenb.* ex communi sententia theologorum breviter sic exprimit: «Votum tolli potest, nullius auctoritate interveniente, vel materiae mutatione, ut, si materia antea honesta fiat turpis, indifferens, impeditiva maioris boni ratione novae circumstantiae vel prohibitionis, vel fiat impossibilis absolute aut moraliter, vel cessatione conditionis, a qua pendeat» (addi potest: aut cessante fine, si quem specialem finem vovens intendit attingere). De quibus omnibus in praecedentibus §§ satis actum est.

Restat igitur, ut de altero modo auferendae voti obligationis hic tractemus, nimirum qui fit per auctoritatis legitimae interventum.

Fieri autem potest voti cessatio 1. per irrationem directam (i. e. ipsius actus vovendi), 2. per irrationem indirectam (i. e. quae directe afficit rem promissam), 3. per dispensationem seu condonationem nomine Dei, 4. per commutationem. Cf. *Pruner* n. 276 sqq., qui breviter et concinne haec tractat; fusius *Wirthmüller*, *Die mor. Tugend der Religion*, § 77—80.

#### Punctum I.

##### *De irratione directa, et indirecta, quae etiam suspensio vocatur.*

I. *Directa irratio* est actus, quo ipse vovens actus vi sua de- <sup>607</sup> stituitur: quae igitur exerceri nequit nisi a superiore relate ad eos, qui sui iuris non sunt, seu in quorum *voluntatem* dominativam potestatem exercet. Vide *S. Thom.* 2, 2, q. 88, a. 8.

Hanc potestatem exercet a) Papa, superior religiosus, vel superiorissima in subditos religiosos post emissa vota substantialia religionis; b) pater, mater (aut patre absente aut, si praesens est, non contradicente), avus aliive in quos defectu patris paterna potestas transit, relate ad vota filiorum ante pubertatem emissa neque postea confirmata (*S. Alph.* III 229 230); c) maritus relate ad vota uxoris, quae stante matrimonio emiserit (quod saltem ut probabile a *S. Thoma* l. c. a. 8 ad 3, *S. Alph.* n. 234, *Sanch.*, In decal. l. 4, c. cap. 34 aliisque defenditur).

Quae potestas pleni iuris non est nisi per ecclesiasticam legem, attamen imperfecte in iure naturali continetur, ita ut dici possit esse «ex iure naturali cum adminiculo iuris positivi», aut «iuris positivi cum fundamento ex ipso iure naturali».

608 1. Nimirum si quis alteri plene subiectus est quoad personam suam personalesque actiones, nullam actionem *firmiter* promittere potest, sed solum dependenter a consensu et voluntate sui superioris. Quo contradicente, promissio facta corrui.

2. Ad *hanc* igitur irriationem necessarium non est, vota speciatim cognoscere, sed potest superior generali voluntate declarare: «Aufero a te, quaecumque vota emisisti». *Tamb.*, In decal. l. 3, c. 16; § 3, n. 1 cum *Pontio*.

3. Natura autem ipsa neminem alteri ita subiecit, ut plane in omni actione ab illo dependeat. Verum publica auctoritas propter bonum commune aliquos propter infirmum tenuioris ætatis iudicium ita subicere potest, ut firmiter sese obligare non possint; ita actum est ab Ecclesia relate ad impubes. Vide cap. «*Puellae*» (caus. 20, q. 2, c. 2).

Dein voluntariam subiectionem religiosi Ecclesia ita sanxit et complevit, ut ad perfectius exercenda evāgelica consilia a suo superiore plene dependeat: vide cap. «*Monacho*» (caus. 20, q. 4, c. 2). Nimirum antiquissimam Ecclesiae consuetudinem ex cit. *decr. Gratiani* testatam habemus; quod sufficit, ut lex ecclesiastica dicatur.

609 4. Cum recentiora iura civilia subiectionem filiorum erga parentes non amplius distinguant, prout agitur de impuberibus aut de puberibus, sed eodem modo quoslibet filios *minores* parentibus subiciant: aliqui theologi putant, parentes iam posse omnia filiorum minorum vota directe irritare (cf. *D' Annibale* III, n. 206; *Bucceroni* I, n. 608). Verum censeo, id inde non posse concludi. Potestas enim irritandi vota repeti nequit ab auctoritate civili, sed, utut fundatur aliquatenus in iure naturali, determinanda atque complenda est ab auctoritate publica religiosa, i. e. *ab auctoritate Ecclesiae*; quae distinctionem filiorum minorum in impubes et puberes non sustulit, sed l. c. diserte quoad irriationem votorum sustinuit.

5. Unde fit, ut pater aliique, qui paternam potestatem exercent (tutor), *quaelibet* vota sine ulla exceptione irritare possint, quae a filio filiae ante annos pubertatis (quartum decimum resp. duodecimum annum completum) emittuntur, etsi *postea* essent implenda. Atque haec potestas exerceri potest etiam postquam filii annos pubertatis attigerunt, si modo non independenter a prima voti emissionem (adeoque cum cognitione irriabilitatis prioris voti) post pubertatem id confirmaverint. Cf. *S. Alph.* III 230; *Tamb.* l. c. n. 9 etc.

Quare parentes irritare haec vota possunt etiam contradicente filio impuberi, puberi tamen contradicente non possunt.

610 6. Quoad potestatem irritandi vota religiosorum ex dictis sequitur: Haec potestas non potest exerceri in vota novitiorum (aliud est de indirecta irriatione, vide infra n. 614); neque *per se* extenditur ad vota ante professionem seu status religiosi per substantialia vota assumptionem facta. Nihilominus practice extenditur ad omnia fere vota privata umquam emissa ab eo, qui sollemni professione religiosus factus est: ut patebit ex iis, quae ad n. 616 infra habes.

7. Quod Papae conceditur in ordine ad quoslibet religiosos circa irriationem votorum, id etiam episcopo in vota religiosorum monialiumque *saltem* stricti nominis *sibi* subiectorum, si quae sunt. *S. Alph.* n. 233. Sed ne Summus Pontifex quidem directe irritare potest aliorum fidelium vota, cum in eos non habeat hanc dominativam potestatem; relate ad religiosos autem consideratur non directe et proxime ut iurisdictione pollens, sed ut supremus eorum praelatus, habens in eos dominativam potestatem.

8. Alii praelati seu superiores, qui irritare vota suorum possint, sunt generalis, provincialis, localis superior seu superiorissa, ita tamen, ut inferior irritare non possit ea vota, si quae ex consensu *altioris* superioris emissa vel ratihabita fuerint, possit autem ea, quae aut ipse aut ipsius praedecessor approbavit.

9. Quod de religiosis stricti nominis dicitur, videtur satis probabiliter posse extendi ad eas congregationes religiosas, quae ordines stricto sensu non sunt, idque non solum, si ipsa congregationis membra ita vota sua intelligant, ut nolint firmiter vovere sine consensu superioris; nam multi recentioris temporis theologi illarum congregationum superiores aliis superioribus aequiparant. Qua autem distinctione in hac re opus sit, vide n. 643 cum nota (*de essentia status religiosi*).

10. Illa autem irritandi potestas non extenditur ad ipsa vota substantialia<sup>611</sup> religionis, quibus ipsis vovens subditus constituitur, sed ad sola privata vota; neque ad vota, si quae praeter substantialia in aliquo ordine adduntur, utpote quae ad formam talis ordinis aliquo modo pertineant; neque ad votum, quod a religioso forte emittitur, transeundi ad ordinem strictiorem. Haec vota uti etiam alia praeter substantialia solus Summus Pontifex aliquando indirecte irritare potest, siquidem ex iusta causa transgressum ad alium ordinem *prohibere* valeat. Cf. *Sanchez* l. 4, c. 33, n. 12 et 13.

11. Dicendum autem est, vota religiosorum omniumque eorum, qui subditi existunt, antequam superior irritaverit, valida esse, modo ne ex alia conditione irrita sint: quod immerito aliqui in dubium vocaverunt. Vide *S. Alph.* n. 231. Nam nulla ratione probatur, illos subditos *nihil* posse propria voluntate, sed solum, eos non posse sese *firmiter* obligare sine superioris consensu.

12. Relate ad potestatem mariti circa vota uxoris, quae, stante matrimonio, emisit, non ita sollemniter consuetudo seu lex Ecclesiae probatur: verum quia multi theologi, Ecclesia tacente, eandem potestatem defendunt, Ecclesia re ipsa tacite consentit: neque interna deest ratio; nam cum intima sit matrimonialis unio et societas, cuius caput est vir, decet utique per plenam uxoris subiectionem unitatem regiminis confirmari.

Ex eo autem quod subiectio unius, alterius potestas publica auctoritate ecclesiastica regitur, consequens est, Ecclesiam potestatem (adeoque validam votorum irritationem, si de ea agatur) supplere, si quis errore communi falso habeatur pro praelato, patre etc. (*S. Alph.* n. 232), aut si quis ex sententia *probabili* circa suam potestatem dominativam seu subiectionem alterius in irritandis votis agat.

Scholion. Casus a *S. Alph.* n. 239 propositus (cf. *Ballerini-Palm.* II, <sup>612</sup> n. 689—693) versat quaestionem, possitne vir uxoris votum castitatis irritare, si uterque mutuo consensu post matrimonium castitatem voverit. S. Doctor sane inclinatur ad affirmandam hanc viri potestatem et propterea tantum dubius haeret, quod sit contra communem sententiam. *Ballerini* l. c. eam opinionem approbat, atque inde consecrarium ducit, uxorem per directam sui voti irritationem ius accepisse votum viri indirecte irritandi: quod sustineri potest pro eo casu, quo vir vere et sincere *uxoris* gratia, non sua causa agat, v. g. propter periculum incontinentiae in uxore. Nam si sua causa maritus ita agere vellet, id faceret in fraudem *sui* voti, ideoque, utut valide ageret, tamen peccaret. At si ex parte uxoris causa existat, puto ad normam huius sententiae rem componi posse, maxime si facultas quaerendae

dispensationis tam facile non suppetat: nihilominus suaderem, ut saltem pro maiore cautela etiam postea peteretur dispensatio.

Uxor vero potestate indirecte irritandi votum viri non potitur, nisi postquam ipsa a voto soluta ius coniugale expeditum receperit. Quid autem rei sit, si quando alteruter coniugum contra votum suum coniugale debitum postulet, vide in vol. II de debito coniugali.

613 II. *Indirecte irritare* est ipsam *materiam* voto subtrahere eamque reddere prohibitam vel minus honestam.

Quae indirecta irritatio fieri potest — atque plerumque fit — ex potestate dominativa seu iure *in rem* promissam; sic uxor mariti, maritus uxoris, herus famuli etc. vota quaedam irritare potest. Potest etiam indirecta voti irritatio fieri per potestatem *iurisdictionis* (legiferam) in *personam* quae vovit, praecipiendo rem voto contrariam.

Potestas igitur directe irritandi minus late patet quoad personas, quarum vota sic exstingui possint, quam potestas indirecte irritandi, sed latius quoad ambitum rerum, quae promissae fuerint: atque posterior haec potestas ex iure naturali perfecta existit.

**Explicatio.** 1. Indirectae irritationis potestas sequitur ex communi axioma, neminem promittere aliquid posse contra ius tertii, nisi ipso consentiente, vel non contradicente.

614 2. Potestatem igitur indirecte irritandi habent in plerisque rebus parentes etiam circa vota filiorum puberum adhuc sub paterna potestate degentium, nimirum in omnibus, quae praeiudicant potestati parentum iubendi seu regendi filios circa ordinem domesticum, disponendi vel administrandi eorum bona; eandem *etiam certius*, quam facultatem directe irritandi, habet maritus erga uxorem in iis rebus, in quibus uxor a marito dependet, uxor erga maritum in rebus, quae iuri coniugali cohabitationique praeiudicant; eandem exercet superior religiosus in novitios, idque late omnino non solum quatenus novitii vota inturbarent ordinem communem, sed etiam quatenus vitam novitii ac proin experimentum religiosae vitae difficiliorem redderent.

Immo si quod votum novitii collidit cum exercitio religionis sibi iniuncto, votum non obligat, ita ut ne declarare quidem votum suum *teneatur*: expedit tamen, quo liberius et tutius immunis fiat; vide *Sanchez* l. 4, c. 33, n. 34.

3. Potestas indirecte irritandi vota non solum spectat ad ea vota, quae in statu subiectionis emissa sunt, sed ad omnia, quae nunc iuri vel potestati alterius praeiudicium inferunt, si modo vere ius acquisiverit.

4. Supra dixi, hanc indirectam irritationem etiam suspensionem dici: nimirum votum non perfecte exstinguitur, sed eius obligatio *tam diu* cessat, quamdiu voluntas alterius, qui iure in rem promissam pollet, obsistit. Quapropter si votum ex re perpetuum emissum esset, v. g. ab uxore (ante matrimonium), quod nunc quidem cum iure mariti collidit et cui ille contradicit, si forte maritus moreretur, voti obligatio revivisceret, et sic de omnibus aliis.

615 III. Irritatio directa et ea indirecta irritatio, quae in dominativa potestate nititur, valida est etiam sine causa, atque, si sine causa fit, communiter, i. e. ex se, veniale peccatum non excedit; ea autem indirecta irritatio, quae per potestatem iurisdictionis exercetur, sine causa

facta invalida est, utpote per legem vel praeceptum omnino inutile ac proin invalidum attentata, hinc in re gravi, si voluntarie fit, graviter culpabilis.

**Explicatio.** 1. Irritatio, ut dixi, quae ex iure dominativo oritur, valida quidem est, etiamsi sine causa fiat: at si ille, qui vovit, irrationem a superiore rogat, sincere procedere debet, alias censi debet nulla, cum debeamus supponere, superiorem nolle sine iusta causa votum irritare.

Verum si religiosus (etiam novitius pro diversa re promissa) voverit aliquid, quod sine positiva licentia superioris exsequi non possit, consultum quidem est, circumstantiam voti declarare, at in rigore sufficit, hac circumstantia silentio tecta, licentiam petere: quae si negetur, votum non obligat. Si vero vovens intenderit se obligare ad hanc etiam voti circumstantiam declarandam, sine dubio id facere debet: vide *Laymann* l. 4, tract. 4, c. 7, n. 7 sq. — Idem dici debet, nimirum debere fieri declarationem *voti*, si agitur de *irritatione* proprie dicta; quare recte dicit *Laymann* l. c. n. 10: «si impubes, tacito voto, solum explicet voluntatem suam ingrediendae religionis, et pater contradicat, non censetur propterea votum irritum reddere, quippe de quo nullam habeat cognitionem» — *et addiderim* — quia agitur de re, in qua praestanda filius sive nunc sive postea *positivo* patris *consensu* per se nullatenus indigeat.

2. Irritatio sine causa facta quam dixi ex se peccatum esse veniale tantum, per accidens mortale peccatum esset, si affectio graviter mortalis adesset contra profectum spirituales voventis, aut contra divinum honorem.

3. Superior, etiam data licentia ad votum, nihilominus potestatem huius licentiae revocandae votique postea irritandi retinet, cum iure suo se abdicare aut non possit, aut non velit. In indirecta irratione aliquando aliter dicendum est, nimirum quando aliquis iure in rem certam irrevocabiliter sese abdicavit.

4. Hinc si coniuges mutuo consensu votum castitatis emisissent, posse casum contingere, in quo sibi invicem votum valeant irritare, modo dictum est n. 612. *S. Alph.* n. 239, *Marc* I, n. 640.

IV. Professio religiosa (sollemnis) vota antecedentia *extinguit*: votis <sup>616</sup> religiosis simplicibus quamquam per se non extinguuntur antecedentia vota, haec tamen, manente statu religioso, facile pro *suspensis* haberi possunt.

1. Vota omnia, tum realia, non tamen a tertio acceptata, tum personalia, per professionem sollemnem, utpote quae irrevocabiliter hominem transferat in statum quovis alio voto meliorem, extinguuntur sive iure divino *ex ipsa rei natura*, sive saltem ecclesiastico: vide cap. «*Scripturae*» de *voto et voti redempt. decretal.* l. 3, tit. 34, c. 4; *S. Thom.* 2, 2, q. 189, a. 3 ad 3; vide etiam *Suarez*, De relig. tract. 7, l. 6, c. 13, n. 20; *Laym.* l. 4, tract. 5, c. 10, n. 3, *Less.*, *Castrop.*, *Tamb.* l. 3, c. 16, § 3, n. 4; idque etsi professus hac de re non cogitavit. Verum si expresse priora vota sustinere vult, nova hac voluntate et quasi-renovatione votis prioribus ligatur, attamen ita, ut directe a praelato irritari possint.

2. Quoniam vero status religiosus assumi potest, isque *stricti iuris* per vota non sollemnia, uti iam pridem in Societate Iesu consuevit fieri, nunc post *Pium IX* in aliis etiam ordinibus, operae pretium est notare, quid iuris inducat eiusmodi status religiosi non sollemnis professio.

Videlicet in Societatis Iesu instituto *Congr. 1, c. 22* expresse dicitur, vota priora suspendi, ita ut, si quis forte postea a votis religiosis solutus dimittatur, priora vota per se reviviscant.

At, si haec est positiva voventis voluntas, aut vovens ipse aut superior ecclesiasticus quaecumque vota priora, a tertio non acceptata, in hanc non sollemnem religiosae vitae professionem *commutare* potest, ut *Greg. XIII* declaravit: quod si factum est *auctoritate* superioris, religiosus postea *sine sua culpa* forte dimissus ab omni voti vinculo immunis est; si sua culpa, licet valide, dimittitur, aut ad priora vota iterum tenetur — vide *Tamb. l. c. cum Suarez* — aut ad statum religiosum denuo assumendum, eo quod haec commutatio — nisi aliud fuerit expressum — sic intelligitur de commutatione in «perpetuam religionis observantiam». Ius can. l. c. De aliis commutationibus vide infra. Haec ad vota simplicia aliorum ordinum videntur etiam applicari posse.

#### Punctum II.

##### *De dispensatione et commutatione votorum.*

617 I. Dispensare in voto est obligationem ex voto ortam nomine Dei condonare.

Hanc esse genuinam *dispensandi* definitionem, ex recensione diversarum aliorum opinionum patebit.

Videlicet 1. aliqui putant dispensationem eatenus fieri posse, quod in omni voto haec conditio includatur: «nisi superior obligationem sustulerit». At 1) hanc conditionem quemlibet voventem concipere, potius fingitur quam iure asseritur; 2) si ita res se haberet, valide fieri posset dispensatio etiam sine iusta causa: quod nemo asserit.

2. Alii putant, in voto includi eam conditionem, «nisi superior ex iusta causa contradicat»: verum neque haec explicatio satisfacit. Nam a quolibet vovente hanc conditionem positivo voluntatis actu a votis distincto addi sane etiam falsum est, siquidem vix ullus est, qui de hoc cogitet: si vero dicitur, hanc conditionem ex natura rei semper includi, ecce iam supponitur, ex iusta causa *auferri posse* obligationem, etiamsi non tanta sit, quae per se sufficiat ad exstinguendum votum. Quid igitur hoc sit, per superiorem auferri posse obligationem, hoc est, quod quaeritur.

3. Alii dein opinantur, dispensationem esse declarationem authenticam, votum secundum materiam suam propter circumstantias evasisse minus bonum Deoque minus placens: at hic dispensandi conceptus illam potestatem iis limitibus circumscribat oportet, quos Ecclesiae praxis nullatenus servat, siquidem etiam in iis circumstantiis dispensare consueverit, in quibus impleri votum etiam perfectius esset.

4. Quare nihil relinquitur nisi ut dicamus, obligationem coram Deo contractam nomine Dei remitti, quod potestatem Ecclesiae, Dei vicariae, non excedit: sive vis illam condonationem cessionem iuris vocare, sive potius condonationem illius obligationis, quae ex fidelitate Deo servanda resultat, at semper ab arbitrio Dei, promissarii, pendet. Confer, quod egregie disputat *S. Thom. 2, 2, q. 88, a. 12*: «Votum est promissio Deo facta de aliquo, quod Deo sit acceptum. Quid sit autem acceptum . . ., *ex eius (Dei) pendet arbitrio*. Praelatus autem in Ecclesia gerit vicem Dei . . . qui in persona Dei determinat, quid sit Deo acceptum». — Nimirum converti non debet, «*Deo ex se magis placens*», et «*Deo ita acceptum et acceptatum, ut*

*eius obligationem prorsus urgere velit». Ut votum consistat, etiam posterius requiritur, idque ex mente S. Thom.; secus non dixisset «quid sit Deo acceptum, ex eius pendet arbitrio».*

II. Potestatem dispensandi Ecclesiae competere plane constat: 618

1. Ex perpetua et universali praxi Ecclesiae, quae, si esset erronea, errore perniciosum circa mores contineret: quod plane repugnat Ecclesiae infallibilitati; 2. confirmatur ex verbis Christi Mt 16, 19 ad S. Petrum directis: «Quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis»; quod effatum ad quodlibet spirituale vinculum refertur, quod non ex natura rei aut divino iure prorsus indissolubile probatur esse.

Hanc potestatem exercet 1. R. Pontifex circa omnes christifideles, 2. episcopus ceterique praelati quasi-episcopalem iurisdictionem habentes erga suos subditos, cum dependentia tamen a R. Pontifice, 3. alii ex proprii praelati delegatione atque secundum huius delegationis limites.

**Explicatio.** 1. Positiva Christi concessione igitur haec facultas certe 619 data est Apostolis eorumque successoribus. Idque convenientissime factum esse pro conditione hominum, quibus multae causae mutandae voluntatis occurrere possunt, facile patet. Immo esse quandam talis potestatis necessitatem, ita aliquibus visum est, ut noluerint certo negare, in statu mere naturali existuram fuisse hanc facultatem apud auctoritatem religiosam: verum pro illo satu satis est dicere, existuram fuisse religiosam auctoritatem, quae posset authentice declarare in casibus dubiis, quandonam circumstantiae ita censerent mutatae, ut votum ex se non amplius obligaret. Cf. *Suarez* l. 6, c. 9, n. 19—21.

2. Ex quo patet, de Summi Pontificis, utpote qui apostolicae potestatis plenitudinem habeat, potestate dubium moveri non posse. De episcoporum autem potestate quaeritur, num ita inhaereat eorum muneri, ut specialis delegatio R. Pontificis necessaria non sit, sive num illa potestas ab episcopali munere plene auferri nequeat. Eam auferri non posse, multis theologis probatur, ita tamen, ut a R. Pontifice possit restringi: quia nimirum ad convenientem *gubernationem* populi sibi commissi pertineat, ea posse, quae frequenter ex natura sua occurrant. — De facto potestas illa competit etiam nuntiis in suis provinciis, capitulo, i. e. vicario capitulari tempore sedis vacantis. *S. Alph.* III 257.

3. Utrum *per se* eodem modo eam potestatem praelati regulares simul cum iurisdictione habeant necne, magis dubium est, quia eorum munus eiusque ambitus, utpote non divinae institutionis, a S. Pontifice plene dependet. Habent autem hanc facultatem — quatenus indigent potestate ultra irritandi potentiam — saltem ex delegatione.

4. Immo etiam relate ad saeculares ex privilegiis concessis eandem po- 620 testatem regulares tum superiores, tum alii confessarii ex eorum commissione habent, qua episcopi ordinarie pollent; idque vi delegationis S. Pontificis. *S. Alph.* ib.

5. Parochi aliive confessarii dispensandi facultatem non habent, nisi speciatim a legitimo superiore eam acceperint: quia haec potestas *per se* ad externam iurisdictionem et fidelium gubernationem pertinet, ea autem non potiuntur confessarii nec parochi.

6. Sed ex hac eadem ratione illa potestas, sive quae vi muneris sive quae per alterius delegationem exercetur, ad forum sacramentale non

restringitur, nisi in delegatione id expresse aut aequivalenter notatur: quare communis est opinio, et episcopus et regulares (quibus per suos superiores ita communicatum est) posse etiam extra confessionem in votis dispensare. — Aliud est de potestate, quae vi iubilaei confessariis concedi solet. *S. Alph. ib.*

7. Episcopi probabiliter etiam dispensare possunt in votis peregrinorum, modo sint privata omnino, ita ut ad publicum forum non trahantur. Ita videtur hodie dicendum esse saltem ex tacito consensu episcopi peregrinorum. (Cf. quae supra dicta sunt n. 260 et quae dicenda sunt vol. II de absolute peregrinorum.) Vide *S. Alph. I 158*. Regulares posse peregrinos quoslibet a votis liberare patet, quia agunt ex delegatione R. Pontificis, cui nemo ex fidelibus peregrinus est.

8. Superior, qui vi muneris sui dispensare in votis potest, etiam sibi, si indiget, dispensationem illam potest concedere. Vide quae dicta sunt de «legibus». *S. Alph. III 240* in fine.

621 III. Quamquam suprema potestas ecclesiastica in votis dispensandi ratione obiecti seu materiae latius patet quam irritandi potestas: nihilominus eatenus restricta est magis, quod ne S. Pontifex quidem valide dispensare possit sine iusta causa; ac proin quod dispensatio communiter fieri nequeat in votis factis principaliter ad favorem tertii, aut per onerosam promissionem acceptatam, saltem non ita, ut omnis, etiam iustitiae, obligatio exstinguatur.

**Maior declaratio ambitus huius potestatis:** 1. Dispensare possunt praelati regulares — utique ex iusta causa — etiam in votis novitii vel alicuius religiosi votorum simplicium antea emissis. Quod si factum est, vota numquam revocantur, sicut reviviscere possunt vota indirecte irritata.

2. Dispensare possunt S. Pontifex, et ex eius saltem commissione praelati regulares in voto transeundi ad strictiorem ordinem, quamvis irritare tale votum difficilius S. Pontifex, praelatus inferior numquam possit.

Similiter S. Pontifex dispensare potest in votis simplicibus, quae in aliquibus ordinibus votis substantialibus adduntur: — regularium praelatis quidem haec facultas non competit.

3. Immo potest R. Pontifex — etsi ex causa valde gravi tantum — in ipsis votis sollemnibus sive ordinis sacri sive religionis dispensare.

Quod aperte patet: 1) ex ratione, quia tota *sollemnitatis*, utpote quae ecclesiastici iuris sit, sicut induci, ita auferri a S. Pontifice potest: sublata vero sollemnitate, votum remanet simplex, in quo S. Pontificem dispensare posse nemo est, qui neget.

2) Ex praxi idem probatur<sup>1</sup>. Cogita solam dispensationem a sollemni voto castitatis, in perturbatione Gallica a Pio VII sacerdotibus civili matrimonio iunctis concessam. *Scav. II, n. 224*. — Etiam *Iulius III* cardinali *Polo* potestatem dedit dispensandi cum presbyteris, diaconis, subdiaconis, qui tempore schismatis Anglici matrimonium attentaverant. — *Ben. IX*<sup>2</sup> cum

<sup>1</sup> Attamen haec *castitatis* voti dispensatio, si datur, fieri solet non plena, sed solum quoad certum matrimonium eiusque usum; facilius a votis paupertatis et oboedientiae plena fit dispensatio: cf. *Nilles* in *Archiv für kath. Kirchenr. LXI 329* sqq.

<sup>2</sup> Alii hoc factum adscribunt Coelestino III: vide *Schmalzgruber* in l. 4, decret. t. V, n. 13; *Lessius*, De iust. et iure l. 2, c. 40, n. 141, ubi alia eaque certiora facta habes, cf. etiam

*Ramiro* presbytero et religioso professo dispensasse fertur, ut labentem Aragoniae prosapiam, accepta uxore, suscigaret. Vide *E. Müller* II, § 56.

Ceterum ex hodierna praxi Ecclesiae dispensatio *presbyteri* a coelibatu, etiamsi conceditur redactio ad statum laicalem, non solet concedi; ex gravissima causa (cf. vol. II de disp. impedim. matrim.) datur subdiacono vel diacono, vel etiam religioso non-presbytero.

4. Vota, quae favorem quidem tertii attingunt, sed quae principaliter <sup>622</sup> in honorem Dei facta sunt, atque favorem tertii secundarie tantum et accidentaliter attendunt, a dispensandi potestate non excluduntur. Idque valet, etsi acceptata fuerint a tertio, modo vovens noluerit illi ius aliquod concedere: magis etiam valet, si votum acceptatum a tertio nondum est, aut si indeterminate in favorem aliorum factum est, ideoque acceptari a nemine potuit. Vide *S. Alph.* n. 255.

5. Si autem agitur de iis votis, per quae certis personis, sive physicis sive moralibus, ius aliquod ortum est, *per se* ne Summus Pontifex quidem plene ab omni obligatione dispensare potest, cum facultatem ius alienum laedendi non habeat.

Verum aliquando de iure sic acquisito Summus Pontifex pro suprema sua iurisdictione disponere potest: v. g. de iure, quod institutum ecclesiasticum acquisivit, vel quod congregatio religiosa per votum sive iuramentum perseverantiae acquisivit in singula sua membra: ab his igitur votis Summus Pontifex ex iusta causa dispensare plane potest.

Alii autem, quibus potestas dispensandi a votis committitur, omnino prohibentur, quominus ab hisce votis dispensent, nisi forte fiat cum consensu eorum, quorum interest, quando speciatim Summus Pontifex id genus votorum in toto suo ambitu non sibi reservavit. (Cf. *Gury-Ballerini* I, n. 333, q. 2.)

IV. De sufficientia causae autem *probabile* superioris iudicium suf- <sup>623</sup> ficit, ut dispensatio valeat, ita ut in *dubio* superior licite et valide procedere possit, immo pro valore dispensationis stari debeat, si causa aequalis adfuerit, quam bona fide iudicavit sufficere, postea minus sufficientem esse detexerit. — Cf. *Tamb.* l. 3, c. 16, § 4, n. 3 cum *Lessio*, *Sanch.*, *S. Alph.* III 251 paulo aliter loquentem: siquidem ad suavem gubernationem Ecclesiae pertinere videtur, ut Deus actus superiorum approbet, nisi error *omnino* appareat.

Verum ad subditum, qui dispensationem petit, spectat, sincere rem exponere secundum ea, quae dicta sunt de dispensatione legum.

Causa autem, cur dispensetur, non eadem est atque causa, ex qua irritatio fieri possit; non enim superioris respicitur commodum, sed notabilis ratio, quae voti executioni obstet, habenda est, ut: divinus honor maior, Ecclesiae utilitas, commune bonum, utilitas spiritualis voventis, voti ipsius imperfecta deliberatio vel emissio. Quo gravior

---

Nouv. Revue théolog. Louvain. XVI 441. — Recentius *Gams* in suo opere germanico «Kirchengeschichte von Spanien» (Historia eccles. Hispaniae) III 182 illam dispensationem *Ramiro* datam ad annum 1134 Innocentio II attribuit, atque refert, *Ramirum* religiosum quidem fuisse et episcopum, episcopalem autem ordinem eum non habuisse, immo fortasse ne sacerdotalem quidem, eumque postea ad vitam religiosam rediisse.

autem res voto promissa est, eo gravior causa requiritur; at levior, si commutatio quaedam admiscetur. Ita communiter. Cf. etiam *Linsenmann* § 103, III.

624 Causas dispensandi in votis privatis, sive cum aliqua commutatione, sive pro diversis adiunctis sine illa, praestat ex doctrina *S. Alph.* III 252 et 253 recensere: quae fere concordant cum iis, quae *Laym.* l. 4, tract. 4, c. 8, n. 5, *Lacr.* l. 3, p. 1, n. 541, *Reuter* II 361 habent:

«Sufficit pro causa ad dispensandum 1) periculum transgressionis ob indispositionem particularem voventis, vel ob communem hominum fragilitatem.»

2) «Sufficit etiam magna difficultas in executione, non solum si praevisa non fuit, sed etiam si fuit praevisa, tum quia tunc etiam adest periculum transgressionis, tum quia res multo difficilior apprehenditur, dum *instat executio.*»